795

[XXXIV. En comprar lochs, empenyorar aquells o vendre]

800

[§86] E si comprar volets lochs o vilas o heretats, faràs de guisa que la 4 casa sia ben fortunada e que hi haja alcuna planeta fortuna o per existència o per reguart e la Luna que sia en sa exaltació, e guarde't de Mars e de tot son encontre e que les luminàries guàrdent a l'ascendent | e la 4. E guarda que, si l'ascendent o lo signe de la 4 és signe d'aygua, que Saturnus non hi guarde o per neguna guixa non sia la 10 casa infortunada ni en la 9 ni en la 11 ni en la 5 non sien males planetas ni lo signe de la 4 non sia de foch ne aquí non haja planeta de foch.

805

[§87] E sàpies que l'ascendent signifique la causa e'l comprador e lo profit que se seguirà d'aquellas coses que d'aquí salliran o naxiran: si és terras, axí com són arbres e samensas. E lo 7 e son senyor signifiquen les heretats e les habitacions. E la 4 e son senyor signifiquen lo ben de la

804 *post causa exp. del comprador R*

is similar to some included in the *De imaginibus* attributed to Thābit ibn Qurra (ed. Carmody, *Astronomical Works* [n. 36 above], 184): “Et scripsit in imaginem nomen regionis et nomen ascendentis et eius domini et domini hore et nomen domini diei et pars fortune infortunata, et partem malorum et eius domini et dominum signi in quo cecidit numerus. Et sepelivit imaginem in medio regionis. . . .” In this case it is for destroying a region, but as Tresbens says, similar talismans can be used for contrary purposes by changing the astrological conditions.

795–815 The chapter follows Abenragel, *Liber completus* 7.22 (*ARLat*, 311; *ARLus*, 113).

804–6 “l'ascendent signifique la causa . . . arbres e samensas”: Tresbens does not faithfully reproduce his source here (*ARLat*, 311, “Ascendens et eius dominus significant rem et emptorem et profectum eiusdem praedii et habitationes. Et medium caeli et eius dominus significant res quae proveniunt ibi super faciem terrae, sicut sunt arbores et similia”; *ARLus*, 113).

804 “causa”: Occitanism for “thing,” *cosa*; see Latin in preceding note (*res*).

806–8 “E lo 7 . . . se fan o·s faran”: Here again we find discrepancies between Tresbens and the printed version of Abenragel (*ARLat*, 311, “Quarta et eius dominus significant praedia et habitatores. . . . Et septima et eius dominus significant fertilitatem terrae et seminationes quae ibi fiunt”). For example, the fourth house and the seventh house appear in the place of one another. The Portuguese, however, matches Tresbens (*ARLus*, 113) and shows that his text has the original readings. *R* also has *habitacions* (“habitations”) for *habitatores* (“dwellers”). In this case the